
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ КУЗБАССА

ПРИКАЗ

« Х/» %% 2022 № [%;
г. Кемерово

Об установлении Порядка посещения
Священнослужителямипациентов, находящихся

в стационарных условиях, в медицинских
организациях Кемеровской области — Кузбасса

В соответствии с пунктом 11 части 5 статьи 19 Федерального закона
от 21.11.2011 № 323—ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в
Российской Федерации», методическими рекомендациями Министерства
здравоохранения Российской Федерации по установлению регионального
порядка посещения священнослужителями пациентов, доведенными
письмом от 29.12.2021№ 21-5/И/2-22371,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить _ прилагаемый ПорЯДок посещения
священнослужителями пациентов, находящихся в стационарных условиях,
в медицинских организациях Кемеровской области — Кузбасса.

2. Руководителям медицинских организаций государственной
системы здравоохранения назначить сотрудника, ответственного за
взаимодействие с религиозными организациями.

3. Назначить ответственным в Министерстве здравоохранения
Кузбасса за взаимодействие с централизованными религиозными
организациями заместителя министра здравоохранения Кузбасса
Хераскова В.Ю.

4. Рекомендовать руководителям медицинских организаций
негосударСтвенной формы собственности руководствоваться в
деятельности настоящим приказом.

5. Обеспечить размещение настоящего приказа на «Официальном
интернет—портале правовой информации» (№№.ргауо.доу.ги) и на
официальном сайтеМинисте воохранения Кузбасса.

6. Контроль за ис ,заместителя министра

› „- …,…—{а?-і над—..а.

“а\збассаХераскова В.Ю.
за

Министр Д.Е. Беглов



Приложение
к приказу Минздрава Кузбасса

от 34/3 624 2022 № 554.57

ПОРЯДОК
посещения священнослужителяъ

находящихся в стационарных
в медицинских организа

Кемеровской области - К]

1. Настоящий Порядок устанавливает ус
священнослужителями пациентов, находящих<
в медицинских организациях Кемеровской о
медицинская организация).

2. Медицинская организация определяет
за взаимодействие с религиозными организацт
сотрудник), основной задачей которого явля
реализации предусмотренного статьей 19
21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здо
Федерации» права гражданина на допуск к
отправления религиозных обрядов при получе
стационарных условиях.

3. Медицинская организация организу
священнослужителями пациентов в часы
подразделениях медицинских организаций
медицинской помощи с соблюдением протит
предоставлением условий для отправления рел

4. Для пациентов, находящихся в ст
медицинских организаций, оказывающих помс
и интенсивной терапии, паллиативной п‹

структурных подразделениях медицинских ор]
данных пациентов, посещение священнослу:
без учета часов посещений с соблюдени
режима.

5. При организации посещений 0
требований противоэпидемического режит
соответствующих средств индивидуальной зап

6. Ответственный сотрудник медицинс
краткий инструктаж священнослужителя отно‹
посещения пациентов, а также собл
безопасности при отправлении религиозных
церковных свечей.

7. Медицинский персонал структурны
врач, дежурный врач, палатная медицинская
пациента информации о желании встречт

ли пациентов,
; условиях,
щиях
(збасса

:ловия и правила посещения
:я в стационарных условиях,
бласти —— Кузбасса (далее —_—

сотрудника, ответственного
тями (далее — ответственный
ется оказание содействия в
Федерального закона от

ровья граждан в Российской
нему священнослужителя и
›нии медицинской помощи в

ет возможность посещения
посещений в структурных
при оказании плановой

зоэпидемического режима с
“игиозных обрядов.
груктурных подразделениях
›щь по профилю реанимации
эмощи, а также в иных
*анизаций, при угрозе жизни
›кителями организовывается
ем противоэпидемического

беспечивается соблюдение
иа, включая применение
хиты.
:кой организации проводит
сительно имеющихся правил
юдения противопожарной
обрядов с использованием

х подразделений (лечащий
сестра) при поступлении от
т со священнослужителем



передает данную информацию ответственноь
организации.

Передача такой информации осуществ;
случае угрозы жизни в течение 2 часов.
передает Данную информацию в религи
дальнейшем оказывает необходимое содейств
священнослужителем указанного пациента.

В случае, если пациент ПО СОСТО}

самостоятельно обратиться К ЛИЦЗМ, ука
настоящего ПУНКТЗ, информация О ]

священнослужителем может бЬ1ТЬ перед
близкими родственниками (дети, родители, )
родные братья и родные сестры, внуки, деду
лицами, указанными гражданином или его
письменном согласии на разглашение сведенр
тайну, или информированном добровольноъ
вмешательство.

8. Пациент и лица, указанные в абзаце *

Порядка, также могут пригласить СВЯЩ61

напрямую в религиозную организацию. В

организация ставит в известность о визите
сотрудника медицинской организации,
необходимое содействие в организации посе
пациента.

9. Медицинские работники структ:
поступлении от пациента информации
священнослужителем производят соответству
документации пациента.

10. В целях оптимальной организаш
организаций священнослужителю оказывает
путем определения сопровождающего раб‹
структурного подразделения медицинской
которого осуществляется.

ту сотруднику медицинской

тяется в течение суток, а в
Ответственный сотрудник

;озную организацию и в
ие в организации посещения

тнию здоровья не может
занным в абзаце первом
{еобходимости посещения
ана супругом (супругой),
гсыновленные, усыновители,
'шки, бабушки) либо иными
законным представителем в
[й, составляющих врачебную
4 согласии на медицинское

третьем пункта 7 настоящего
1нослужптеля, обратившись
таком случае религиозная
священника ответственного

который обеспечивает
щения священнослужителем

урных подразделений при
0 желании встречи СО

ющую запись в медицинской

ЛИ посещения медицинских
СЯ содействие, В ТОМ числе
ЭТНИКЕЪ ИЗ ЧИСЛд персонала
і ОРГЕЪНИЗдЦИИ, посещение


